наименование организации
Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение гимназия № 6 г. Сочи

ПРИКАЗ

О назначении заведующих предметных кафедр в 2017-2018 учебном году

от 01.09.2017 __________ 244_________
дата приказа № приказа

С целью совершенствования методической работы гимназии, повышения эффективности
деятельности педагогических работников, эффективного управления методической
работой гимназии
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Открыть в 2017/2018 учебном году следующие предметные кафедры:
- кафедра гуманитарных дисциплин;
- кафедра математики и информатики;
- кафедра естественных дисциплин и общественных наук;
- кафедра начальных классов;
- кафедра иностранных языков;
- кафедра физического и эстетического воспитания.

2. Назначить заведующими предметных кафедрследующих учителей:
- Воронину Т.В. заведующей кафедры гуманитарных дисциплин;
- Оганян Т.В., заведующей кафедры математики и информатики;
- Трофимову И.А., заведующего кафедры естественых дисциплин и общественных наук;
- Бегину А.Г., заведующей кафедры начальных классов;
- Ковалеву М.Н., заведующей кафедры иностранных языков;
- Зайка Н.И., заведующей кафедрой физического и эстетического воспитания.

3. Заведующим кафедр:
3.1. Подготовить план работы кафедр в соответствии с основными направлениями

работы гимназии на 2017/2018 уч.г. (в соответствии с Программой развития гимназии на
2016/2020 уч.г.);

3.2. Согласовать за заседании кафедр темы по самоообразованию учителей и
представить на утверждение на заседание научно-методического совета.

3.3. Согласовать перспективный план прохождения курсов повышения квалификации
и аттестации педагогическитх работников.
4. Контроль исполнения приказа возложить на зам. директора по УМР Бойко О.Н.

Руководитель. директор
должность

Безверхая Ольга Васильевна
ФИО (расшифровка подписи)

Ответственный^* Бойко Ольга Николаевна

о I

гим азня \ \  Подпись
.>6 6 j f  i l l . .

Г. Сочи

ФИО (расшифровка подписи) подпись

О т ч е т

О проделанной работе заведующего кафедрой «Физическая культура»
учителя гимназии №6 им. Зорина Ф.М.

Зайка Надежды Ивановны за период с 2017 по 2018 г.

И с т о р и я  р а з в и т и я  к а ф е д р ы

Кафедра «Физическая культура» была основана в 2014 году. Первым
заведующим кафедры приказом директора гимназии №6 была назначена
Гатиятулина Екатерина Ринатовна.

К моменту образования кафедры ее состав насчитывал 4 учителя.
С 2017 года кафедра работает под руководством Зайка Надежды

Ивановны.

К а д р о в ы й  с о с т а в  к а ф е д р ы

На данный момент в состав кафедры входят 4 человека, из которых 2
учителя проводят занятия по программам начального общего образования, 1
учитель проводит занятие по программе основного общего образования и 1
учитель проводит занятие по программе среднего общего образования.

За последние три года все учителя кафедры прошли повышение
квалификации по программам «Реализация учебного процесса в рамках
электронной информационно-образовательной среды» и «Особенности
обучения детей с ограниченными возможностями здоровья».

М а т е р и а л ь н о - т е х н и ч е с к а я  б а за

Для проведения учебных и учебно-тренировочных занятий по
физической культуре с учениками гимназии, в распоряжении кафедры
имеются: -  3 спортивных зала: -  полезная площадь зала №1 -  36x18 м.; -
полезная площадь зала №2 -  18x9 м. -  спортивный зал для занятий
атлетической гимнастикой, силовым троеборьем, тяжелой атлетикой -  12x12
м. -  2 современных многофункциональных открытых стадиона с резиновым
покрытием -  80x40 м.; -  тренажерный зал -  24x13 м.

У ч е б н а я  р а б о т а

В начале учебного года с учениками проводится анкетирование. В
анкетах отражены виды спорта, по которым проводятся учебные занятия
кафедрой «Физическая культура». По результатам медицинского осмотра и
анкетирования, учащиеся распределяются по видам спорта. Учебные занятия
проводятся с учениками 1-11 кл. Наполняемость классов составляет 40
учеников. Исходя из результатов анкетирования, наличия материальной базы

и преподавательского состава, учебные занятия со студентами проводятся по
следующим видам спорта: 1. ОФП; 2. легкая атлетика; 3. ритмическая
гимнастика; 4. волейбол; 5. баскетбол; 6. атлетическая гимнастика; 7. футбол;
8. инклюзивное образование. Занятия проводятся в сетке учебных часов на
спортивной базе гимназии №6 учителями кафедры. С временно
освобожденными от занятий физической культурой учениками работа
организуется по консультативно-методическому принципу.

В начале и в конце учебного года проводится тестирование по четырем
основным физическим качествам: 1) скорость, 2) выносливость, 3) сила, 4)
скоростно-силовые качества.

Таблица 1 -  Динамика физических качеств учеников начальных классов

Класс Пол Бег 100 м Подтягивание (м),
подн. туловища (д)
(кол-во раз)

Прыжок в длину с
места (см)

исх кон Дин исх кон дин исх кон дин
1 м 7 6,8 -0,2 2 3 +1 101 107 +6

Д 7,5 7,4 -од 5 8 +3 93 96 +3
2 м 6,9 6,6 -0,3 3 4 +1 106 111 +5

Д 7,4 7,2 -0,2 7 10 +3 97 105 +8
3 м 6,8 6,4 -0,4 4 5 +1 117 126 +9

Д 7,2 6,9 -о,з 9 11 +2 112 119 +7
4 м 6,4 6,1 -0,3 5 7 +2 132 140 +8

Д 6,9 6,6 -0,3 11 12 +1 121 130 +9

Таблица 2 -Успеваемость учеников по начальным классам

Учебный год 1 класс 2 класс 3 класс 4 класс
2017-2018 98% 95% 96% 89,5%
2018-2019 99% 97% 96% 94%
2019-2020 98% 92% 94% 95%

Кафедра проводит учебные занятия по адаптированной программе по
дисциплине «Физическая культура» с учениками, имеющим ОВЗ. По их
желанию они могут получать инклюзивное образование или посещать
специально организованные занятия по адаптивной физической культуре в
малом спортивном зале кафедры гимназии №6, вынесенными вне рамок
учебных занятий.

С п о р т и в н о - м а с с о в а я  р а б о т а

Спортивные результаты и спортивно-массовая работа гимназии
являются частью имиджа и неотъемлемой частью воспитательной работы с
учениками. Ученики, члены сборных команд гимназии принимают участие в
краевых, городских соревнованиях. За отчетный период сборные команды
гимназии становились победителями и призерами первенств города,
Чемпионатов края по различным видам спорта.

Ежегодно с учениками гимназии проводятся первенство школ среди
специальностей по футболу и баскетболу, а также спартакиада гимназии среди
классов.

№ п/п Спортивные секции
по видам спорта

Количество
секций

Число
учеников в
каждой
секции

1 Баскетбол (м., д.) 2 26
2 Волейбол (м., д.) 2 28
3 Футбол 1 25
4 Мини-футбол (м.) 1 20
5 л/атлетика 2 14
6 Настольный теннис 1 18

В о с п и т а т е л ь н а я  р а б о т а

Воспитательная работа была направлена на формирование личностных
качеств учащихся, пропаганде здорового образа жизни и воспитанию
потребности в систематических занятиях физической культурой и спортом.
Воспитательная работа проводится в учебных группах с членами сборных
команд гимназии по видам спорта. Основные формы -  беседы
воспитательного характера, массовые спортивные мероприятия, организация,
посещение и участие в спортивных соревнованиях школьного, районного,
городского, краевого, Всероссийского уровня.

П е р с п е к т и в ы  р а з в и т и я  к а ф е д р ы

Программа развития кафедры на 2020-2023 г.г. нацелена на следующие
результаты: -  высокое качество реализации основных образовательных
программ гимназии; проведение спортивно-массовых мероприятий с
учениками гимназии с охватом не менее 70%

Заведующая кафедрой
«Физическая культура»,
Учитель Зайка Н.И.